－1－

南 昌 大 学 文 件

南大校发〔2024〕23号

关于印发《南昌大学教师教学工作量计算

指导意见》的通知

校内各单位：

《南昌大学教师教学工作量计算指导意见》业经 2024 年 1

月 19日校党委常委会专题会议审议通过，现予以印发，请遵照

执行。

特此通知。

南 昌 大 学

2024年 3月 11日

－2－

南昌大学教师教学工作量计算指导意见

为全面推进教育教学综合改革，适应校院两级管理要

求，优化教师评价体系，鼓励教师多开课、开好课，提高教

学水平，提升教学质量，同时为切实巩固本科教学基础地位，

贯彻《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改

革的意见》和《教育部等六部门关于加强新时代高校教师队

伍建设改革的指导意见》（教师〔2020〕10号）文件精神，

将教授为本科生上课作为基本制度，结合学校实际，特制定

本指导意见。

一、教学工作量分类

教学工作量是为完成本科、研究生和继续教育等各类培

养方案所有教学环节的工作量化。教学工作量由授课工作量

和非授课工作量两部分组成。授课工作量是指课堂讲授课

时，含理论课、课程设计、实验课教学工作量；非授课教学

工作量包括指导本科生毕业论文（设计）、实习、指导本科

生创新创业项目、其他类别等工作量。教师教学工作量是年

度内承担完成的教学工作的总量，是教师工作业绩的重要组

成部分。

二、教学授课工作量计算依据及方法

（一）本科教学授课工作量

1.理论课

计算公式：课时数＝L×K+X+B。

任务含量：备课、讲授、辅导答疑、批改作业、监考、

－3－

考试（含补考）命题、阅卷等。

参数说明：

L：课程计划学时数

K：课程权重系数

艺术类小课：K=0.7

体育课：K＝0.8

普通课：K＝1

劳动教育课、创新创业基础等全校必修课程：K=2

X：效益系数

学生数≤35时：X＝0

35＜学生数≤75时：X=2

75＜学生数≤135时：X=4

学生数＞135时：X=6

B：授课方式补贴系数

正常授课、线上线下混合式授课（线下授课学时＜总学

时 30%）：B＝0

线上线下混合式授课（线下授课学时≥总学时 30%）：B

＝1

双语授课：B＝2

全英文授课：B＝4

其他新形态教学方式：B＝2

2.本科课程设计

计算公式：课时数＝学生数×周数

任务含量：准备、指导、批阅、总结、考查等。

－4－

注：周数的核定以该学期的教学执行计划为准，每位指

导教师该项周工作量不得超过 30课时。

3.实验课

分为一般实验计算与上机实验计算。

（1）一般实验

计算公式：课时数＝L×K+X

参数说明：

L：课程计划学时

K：实验权重系数

普通实验：K=1.0

课程大纲标注的综合性、设计性实验：K=1.5

X: 效益系数

学生数≤25时，X=0

25＜学生数≤50时，X=4

学生数＞50时：X=6

（2）上机实验

计算公式：课时数＝L+X

参数说明：

L：课程计划学时

X：效益系数

学生数≤35时，X=0

35＜学生数≤75时，X=2

75＜学生数≤135时：X=4

学生数＞135时：X=6

－5－

（二）研究生授课教学工作量

理论课的计算公式：课时数＝L×K+X+B。

任务含量：同本科理论课，式中各系数含义同本科理论课。

参数说明：

L：课程计划学时数

K：课程权重系数＝1

X：效益系数

学生数≤35时：X＝0

35＜学生数≤75时：X=2

75＜学生数≤100时：X=4

学生数＞100时：X=6

B：授课方式补贴系数

正常授课、线上线下混合式授课：B＝0

双语授课：B＝2

全英文授课：B＝4

其他新形态教学方式：B＝2

（三）继续教育授课教学工作量

各学院根据继续教育授课教学性质、类型和数量，参考

本文件自行制定教学工作量计算办法。

三、教学非授课工作量计算依据及方法

（一）本科实习

任务含量：准备、指导、批阅、总结、考查等。

1.集中实习：按 20课时/周/行政班。

2.分散实习：按 10课时/周/行政班。

－6－

注：周数的核定以该学期的教学执行计划为准，每位指

导教师该项周工作量不得超过 30课时。

（二）本科毕业论文（设计）

任务含量：准备、指导、评阅、答辩等。

1.人文社科 12课时／题/人

2.理工医科 15课时／题/人

（三）本科实践项目类“创新创业教育课程学分”

任务含量：准备、指导、评阅等。

大学生创新创业训练计划项目、科研训练项目结题后指

导教师可申请获得 10课时/项，结题当年有效。

四、其他教学工作量计算依据及方法

为完成人才培养方案各环节工作，本办法未列出的其他

教学工作量，各学院可参考本文件自行规定。

五、教师额定教学工作量要求

教师额定教学工作量要求是各教学单位为完成人才培

养方案向教师下达的教学工作任务量，包含研究生、本科生

和继续教育教学工作量，教学工作量的类型和额定数量由教

师所在教学单位确定。各教学单位（学院、部）应遵照

本指导意见，根据人才培养方案（计划）教学任务和师资

情况制定本单位教学工作量计算与管理实施细则（以下简

称“实施细则”），确保各项教学任务保质保量按时完成。

教师工作量完成情况作为教师年度考核、聘期考核、职

称晋升的重要依据。学校核算各教学单位教学工作量通过

学校相关教学信息平台的统计数据进行确定。

－7－

各教学单位的“实施细则”应明确各岗位类型、各职

称级别教师的教学工作量基本要求，明确各类教学工作

量的计算方法，特别是其他类型的教学工作量，并明确教

学工作量的奖励惩罚机制。“实施细则”制定或修订后报

教务处（继续教育管理办公室）、研究生院、人事处备案，

教师职称评定及岗位晋升教学工作量基本要求参照各教学

单位报备的“实施细则”执行。每位教师只有同时完成了

额定教学工作量和其中所包含的授课工作量基本要求，

才能够被视为完成了本学年的教学工作量基本要求，非

授课教学工作量不得冲抵授课教学工作量。

为切实落实教育部和学校关于教授必须为本科生上课的

文件精神，特规定教授、副教授授课工作量的基本要求如下

（临床医学院另行规定），其中为本科生授课工作量不少于

32课时：

1.教学为主型教授、副教授每年授课课时不低于 300

课时。

2.教学科研型教授、副教授每年授课课时不低于 64课

时。

3.科研为主型、社会服务及应用型教授、副教授每年

授课课时不低于 32 课时。

4.引进的高层次人才按合同规定执行，合同未约定或

合同期满后的参照本规定执行。

5.担任党政副处级以上领导岗位的双肩挑教师，工作

量要求减半。

－8－

六、附则

1.本指导意见自颁布之日起执行，原《南昌大学教学

工作量计算指导意见》（南大教字〔2020〕4 号）废止，

之前有关文件与本办法不一致的以本办法为准。

2.本办法由教务处（继续教育管理办公室）、研究生

院、人事处负责解释。

南昌大学党政办公室 2024年 3月 13日印发